
 

 

Oggetto: Procedura di selezione per la formazione di graduatorie finalizzate 
studio previste dal bando di concorso INPS “
alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali 
livello istituiti presso il D
ED EMANAZIONE DELL’AVVISO DI BANDO

VISTA  la legge n. 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”

VISTO  il DPR 28 dicembre 2000, n. 445
VISTO  il D.M. n. 270 del 22/10/2004, contenente modific

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con D.M. n. 509/99
VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 272/2019;
DATO ATTO che l’art 37 dello Statuto

risorse disponibili e assicurando il prioritario funzionamento dei Corsi di Studio, l’attivazione di Master di 
primo e di secondo livello e siano responsabili della gestione dei Master attivati

VISTO  l’art. 10 il Regolamento Didattico

responsabilita ̀ della progettazione, organizzazione e gestione dei Master di I e II livello spetta ai Dipartimenti 
che ne hanno promosso l’attivazione

VISTO  il Regolamento di Ateneo 
VISTI  i D.D. 200/2022, 201/2022 e 202/

bando rispettivame
cui bandi sono stati 
sito di Ateneo “Bandi e Concorsi

VISTO  l’Avviso dell’INPS per Ricerca e selezione di Master Universitari “executive” per 
di borse di studio in favore dei dipendenti
2023, 2023-2024, pubblicato in data 12/09/2022, 
presentato istanza per il finanziamento del

CONSIDERATO che sono state finanziate al Dipartimento
per iniziativa, a copertura totale della quota di iscrizione ai Master APPREST, ASSO e BFIL 
a.a. 2022 2023; 

VISTO  altresì, bando di Concorso INPS Master Universitari “EXECUTIVE”
gennaio 2023, consultabile sul sito dell’INPS al link 
universitari-executive
dipendenti pubblici, 
presentare domanda 
universitari “executive”
aggiornamento professionale
pubblica amministrazione deve essere mantenuto fin

VISTO l’art. 5 del suddetto bando INPS che, al 
prescelto come indicato al precedente art. 4, lettera c), o per più master tra quelli indicati nell’Allegato n. 1 al 
presente Bando, deve essere preventivamente presentata dal richiedente presso l’Ateneo entro i termini di 
scadenza previsti da ciascun Bando relativo al Master di interesse, pubblicato a cura degli Atenei e stabili” 
al comma 3, stabilisce che “

Pagina 1 di 2 

Procedura di selezione per la formazione di graduatorie finalizzate al conseguimento di n. 9 borse di 
bando di concorso INPS “Contributi per la partecipazione di dipendenti pubblici 

prestazioni creditizie e sociali - Master universitari” - con riferimento ai 
Dipartimento di Scienze Giuridiche nell’a.a. 2022

ED EMANAZIONE DELL’AVVISO DI BANDO 

IL DIRETTORE 

1/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
il DPR 28 dicembre 2000, n. 445; 
il D.M. n. 270 del 22/10/2004, contenente modifiche al Regolamento recante norme
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con D.M. n. 509/99
il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 272/2019;

37 dello Statuto di Ateneo prevede che “i Dipartimenti promuovano, previa 
risorse disponibili e assicurando il prioritario funzionamento dei Corsi di Studio, l’attivazione di Master di 
primo e di secondo livello e siano responsabili della gestione dei Master attivati

Regolamento Didattico di Ateneo che al comma quinto, stabilisce che “

della progettazione, organizzazione e gestione dei Master di I e II livello spetta ai Dipartimenti 
che ne hanno promosso l’attivazione”; 

di Ateneo per la disciplina dei Master universitari, 
i D.D. 200/2022, 201/2022 e 202/2022, con cui sono stati approvati ed emanati gli avvisi di 
bando rispettivamente dei Master del Dipartimento, di II livello, 

no stati opportunamente pubblicati all’Albo di Ateneo e 
“Bandi e Concorsi” – “Master Universitari di II Livello”

l’Avviso dell’INPS per Ricerca e selezione di Master Universitari “executive” per 
di borse di studio in favore dei dipendenti della Pubblica Amministrazione, 

pubblicato in data 12/09/2022, nell’ambito del quale il 
presentato istanza per il finanziamento delle borse, per la partecipazione ai

che sono state finanziate al Dipartimento, nell’ambito del suddetto Avviso
per iniziativa, a copertura totale della quota di iscrizione ai Master APPREST, ASSO e BFIL 

di Concorso INPS Master Universitari “EXECUTIVE”
consultabile sul sito dell’INPS al link https://www.inps.it/

executive-online-il-bando-2022-2023, nell’ambito del quale è consentito ai 
dipendenti pubblici, iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali
presentare domanda per  il conferimento di contributi per la 
universitari “executive”, di I e II livello, finalizzati a garantire alta formazione ed 
aggiornamento professionale qualificato, con la precisazione che “
pubblica amministrazione deve essere mantenuto fino al conseguimento del master
l’art. 5 del suddetto bando INPS che, al comma 1, stabilisce che “
prescelto come indicato al precedente art. 4, lettera c), o per più master tra quelli indicati nell’Allegato n. 1 al 
presente Bando, deve essere preventivamente presentata dal richiedente presso l’Ateneo entro i termini di 

previsti da ciascun Bando relativo al Master di interesse, pubblicato a cura degli Atenei e stabili” 
3, stabilisce che “I candidati in possesso di tutti i requisiti indicati all’art. 4 comma 1 lettere 

al conseguimento di n. 9 borse di 
Contributi per la partecipazione di dipendenti pubblici - iscritti 

con riferimento ai Master di II 
nell’a.a. 2022-2023 - APPROVAZIONE 

1/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

he al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con D.M. n. 509/99; 
il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 272/2019; 

i Dipartimenti promuovano, previa verifica delle 
risorse disponibili e assicurando il prioritario funzionamento dei Corsi di Studio, l’attivazione di Master di 
primo e di secondo livello e siano responsabili della gestione dei Master attivati”; 

comma quinto, stabilisce che “La 

della progettazione, organizzazione e gestione dei Master di I e II livello spetta ai Dipartimenti 

, D.R. n. 381/2018; 
2022, con cui sono stati approvati ed emanati gli avvisi di 

livello, ASSO, BFIL e APPREST, i 
opportunamente pubblicati all’Albo di Ateneo e alla sezione dedicata sul 

Master Universitari di II Livello”; 
l’Avviso dell’INPS per Ricerca e selezione di Master Universitari “executive” per l’erogazione 

della Pubblica Amministrazione, per l’a.a. 2022-
nell’ambito del quale il Dipartimento ha 

rtecipazione ai suddetti Master; 
, nell’ambito del suddetto Avviso, n. 9 borse, tre 

per iniziativa, a copertura totale della quota di iscrizione ai Master APPREST, ASSO e BFIL 

di Concorso INPS Master Universitari “EXECUTIVE”, pubblicato in data 16 
https://www.inps.it/news/master-

, nell’ambito del quale è consentito ai 
iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, 

nferimento di contributi per la partecipazione a Master 
finalizzati a garantire alta formazione ed 

, con la precisazione che “lo status di dipendente della 
o al conseguimento del master”; 

1, stabilisce che “La domanda per il master 
prescelto come indicato al precedente art. 4, lettera c), o per più master tra quelli indicati nell’Allegato n. 1 al 
presente Bando, deve essere preventivamente presentata dal richiedente presso l’Ateneo entro i termini di 

previsti da ciascun Bando relativo al Master di interesse, pubblicato a cura degli Atenei e stabili” e, 
I candidati in possesso di tutti i requisiti indicati all’art. 4 comma 1 lettere 



 

 

a), b), c), d), e) possono ottenere la bor
dall’art. 4 comma 1, lettera d), e devono 
pubblicazione della lista degli idonei, in seguito a

VISTO  l’art. 7 del suddetto bando INPS che, al 
riferite a ciascun Master individuato nell’Allegato 1 al presente Bando, saranno predisposte successivamente 
alla comunicazione dell’elenco degl
Master prescelto in esito alle relative prove selettive, rapportata in centesimi, 
valutazione e giudizio dai rispettivi Atenei
ammissione, la posizione in graduatoria verrà definita in ordine crescente di età del concorrente (dal più 
giovane al più anziano)

RITENUTO  indire opportuna procedura di selezione
suddetto bando INPS 
Scientifici dei Master
dei dipendenti pubblici iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali

Art. 1. Di approvare ed emanare, per le motivazioni su esposte, l’Avviso di 
graduatorie finalizzate all’assegnazione
quote di iscrizione ai Master  dei Dipartimento, istituiti 
“ASSO” e “BFIL”, in favore di dipendenti pubblici
sociali, in allegato al presente decreto
 
Art. 2. Di disporre la pubblicazione del bando 
(https://www.unisalento.it/albo-online
sezione “Bandi e Concorsi – Master Universitario
Scienze Giuridiche, all’indirizzo www.scienzegiuridiche.unisalento.it

 
Art. 3. Di stabilire che per tutto quanto non espressamente previsto nel 
prescrizioni del bando INPS, pubbl
https://www.inps.it/news/master
integralmente; 

 
Art. 4. Di nominare la Dott.ssa Gabriella Panareo, in sevizio presso la Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento di Scienze Giuridiche, in qualità di responsabile del procedimento in esame;

 
 

 
Allegati: 
Bando di concorso  

Pagina 2 di 2 

a), b), c), d), e) possono ottenere la borsa di studio se risultati idonei alla selezione dell’Ateneo come previsto 
dall’art. 4 comma 1, lettera d), e devono presentare all’INPS la domanda 
pubblicazione della lista degli idonei, in seguito a graduatoria predisposta dall
l’art. 7 del suddetto bando INPS che, al comma 1, stabilisce che “
riferite a ciascun Master individuato nell’Allegato 1 al presente Bando, saranno predisposte successivamente 
alla comunicazione dell’elenco degli ammessi da parte degli Atenei, sulla base della votazione di ammissione al 
Master prescelto in esito alle relative prove selettive, rapportata in centesimi, 
valutazione e giudizio dai rispettivi Atenei, e, al comma 5, stabilisce che 
ammissione, la posizione in graduatoria verrà definita in ordine crescente di età del concorrente (dal più 
giovane al più anziano)”; 
indire opportuna procedura di selezione, nel rispetto delle prescrizioni

INPS e secondo i criteri di selezione stabiliti di concerto dai
cientifici dei Master, finalizzata all’assegnazione delle borse di studio di cui trattasi in favore 

pubblici iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali

DECRETA 

pprovare ed emanare, per le motivazioni su esposte, l’Avviso di B
all’assegnazione, da parte di INPS, di n. 9 borse di studio a copertura 
Master  dei Dipartimento, istituiti nell’a.a. 2022 2023, denominati 

dipendenti pubblici iscritti alla gestione unitaria d
in allegato al presente decreto; 

isporre la pubblicazione del bando in esame all’Albo Ufficiale di Ateneo 
online), sul sito internet dell’Università del Salento 

Master Universitario di II livello”, nonché sul sito internet del Dipartime
www.scienzegiuridiche.unisalento.it, nella sezioni “News” e “Master”;

er tutto quanto non espressamente previsto nel bando in esame si rinvia 
, pubblicato in data 16/1/2023 e consultabile sul sito dell’INPS al link 

https://www.inps.it/news/master-universitari-executive-online-il-bando-2022-2023

ominare la Dott.ssa Gabriella Panareo, in sevizio presso la Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento di Scienze Giuridiche, in qualità di responsabile del procedimento in esame;

Il Direttore del Dipartimento
(Prof. Luigi MELICA) 

 

sa di studio se risultati idonei alla selezione dell’Ateneo come previsto 
presentare all’INPS la domanda online entro 5 giorni dalla 

graduatoria predisposta dall’Ateneo”; 
1, stabilisce che “Le graduatorie del concorso, 

riferite a ciascun Master individuato nell’Allegato 1 al presente Bando, saranno predisposte successivamente 
i ammessi da parte degli Atenei, sulla base della votazione di ammissione al 

Master prescelto in esito alle relative prove selettive, rapportata in centesimi, determinata ad insindacabile 
, e, al comma 5, stabilisce che “A parità di punteggio di 

ammissione, la posizione in graduatoria verrà definita in ordine crescente di età del concorrente (dal più 

delle prescrizioni dei requisiti stabiliti dal 
stabiliti di concerto dai Direttori 

, finalizzata all’assegnazione delle borse di studio di cui trattasi in favore 
pubblici iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali; 

Bando per la formazione di 
di n. 9 borse di studio a copertura totale delle 

2022 2023, denominati “APPREST”, 
iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e 

all’Albo Ufficiale di Ateneo 
sul sito internet dell’Università del Salento www.unisalento.it, nella 

sul sito internet del Dipartimento di 
nella sezioni “News” e “Master”; 

bando in esame si rinvia alle 
icato in data 16/1/2023 e consultabile sul sito dell’INPS al link 

2023 che si recepisce 

ominare la Dott.ssa Gabriella Panareo, in sevizio presso la Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento di Scienze Giuridiche, in qualità di responsabile del procedimento in esame; 

Il Direttore del Dipartimento 
 


		2023-02-15T14:36:22+0000
	MELICA LUIGI




